f５月の保健目標 f

生活のリズムをつくろう

f５月の生活目標 f

規律ある生活をしよう

三宅中でしかできないこと、

自分にしかできないこと

副校長 川﨑 友紀

 三宅中学校に赴任して１か月がたちました。わず

か１か月ですが、その間に入学式、防災講話、野鳥

についての講話、農業体験等、多くの行事が行われ、

三宅島の多くの方々にご協力をいただきました。今

後も、下記のとおり、野鳥観察会をはじめ様々な行

事を予定しています。どの行事においても、島の様

々な方のご協力なくしては実施ができず、三宅中学校でしかできないことであると大変感謝しています。

 様々な経験ができる生徒の皆さんは、三宅中学校で何を学び、どのような姿で卒業したいと考えていますか。

自分に何ができるか分からないと自信がもてずにいる人は、４月の全校朝礼で皆さんにお話した｢桜梅桃李｣とい

う言葉を思い出してください。私は、大きな壁にぶつかり不安になったとき、失敗をして自信を失ってしまった

とき、この言葉を思い出します。そうすると、「自分は自分らしく生きればよい。」、｢人と比べるのではなく、

『昨日の自分』と『今日の自分』を比べ、少しでも成長しよう。｣、｢自分にしか咲かせられない花を咲かせよう。｣

と思え、勇気や希望が湧いてきます。全校生徒 42 名にも、それぞれその人にしかない良さ、その人にしかでき

ないことが必ずあります。時間がかかってもその良さを見付け、今いる場所でそれぞれが輝くとともに、それを

お互いに認め合える、磨き合える皆さんであってほしいと思います。

 「桜梅桃李」とは？

  ｢桜｣には桜の、｢梅｣には梅の、｢桃｣には桃の、｢李(すもも)｣には李の花が開く時期があり、付ける実も

異なる。その花や実にはそれぞれの良さがある。人間も同じで、それぞれ個性があり、その人にしかない

素晴らしさがある。それを存分に発揮し、強く生きていくことが大事である。

f 令和５年５月 主な予定 f

08 日(月) 全校朝礼、安全指導

 家庭訪問(１年)  ※12 日(金)まで

09 日(火) 野鳥観察会(１年)

10 日(水) 全国学力･学習状況調査(３年)

11 日(木) 専門委員会

13 日(土) 学校公開日、部活動保護者会

 11 時 55 分下校

15 日(月) 生徒朝礼、心臓検診(１年)

16 日(火) 眼科検診、耳鼻科検診

17 日(水) 写生大会(１年) 、避難訓練

18 日(木) 雄山 775(１年Ａ班)

19 日(金) 第１回 三宅村学力調査

22 日(月) 都学力向上を図るための調査(３年)

26 日(金) 高齢者疑似体験(１年)

30 日(火) 雄山 775(１年Ｂ班)

31 日(水) ６校時カット

 14 時 35 分下校

f５月のスクールカウンセラー来校予定日 f

８日(月)、17 日(水)、18 日(木)、23 日(火)

【今年度のスクールカウンセラー】

脊戸 佑介 (せと ゆうすけ)

学校生活で困ったことや悩みごとが

できたときに、解決方法を探すための

お手伝いをしてくれます。保護者の皆

様からのご相談にも対応します。カウ

ンセラーへの相談希望は副校長までご

連絡ください。

令和五年度    三宅村立三宅中学校

第 168 号
令和５年５月１日

校長 小澤 秋仁

東京都三宅島三宅村伊豆 470
TEL 04994-2-0049
FAX 04994-2-1376

https://miyake-chu.edumap.jp/

 教育目標

｢ふるさとの発展に進んで貢献する生徒の育成｣

１ 目標をもって意欲的に学ぶ生徒
２ 人間性・社会性をはぐくみ、相手の立場に

立って行動する生徒
３ 心身ともに健康で明るい生徒

始業式４月６日(木)・入学式４月７日(金)

 新入生 15 名を迎え、全校生徒 42 名で令和５年度

をスタートしました。入学式前日、新入生を迎え入れ

るために走り回って準備をする２、３年生の姿は大変

頼もしかったです。また、呼名に対して大きな声で返

事をした新入生の姿も大変立派でした。

入学の記念に、三宅島社会福祉

協議会様より、名前入りのペンを

贈呈していただきました。ありが

とうございました。

対面式 ４月 10 日(月)

 生徒会本部が中心となって企画し、１年生に委員会

や部活動の紹介を行いました。様々な活動に全学年の

力を合わせて取り組み、さらに魅力的な三宅中学校を

作っていってくれることを願っています。

防災講話 ４月 12 日(水)

三宅村総務課防災危機管理係の早川様をお招きし、

発災時の心構えや防災についてお話いただきました。

小中合同避難訓練 ４月 17 日(月)

 居住地域ごとに避難しなければならない事態に備

え、小中合同で｢地区別班｣の顔合せを行いました。ま

た、小学生に対して中学生が避難所について説明しま

した。小学校の堀校長先生

からは、「中学生の態度や

姿勢に感動しました。あり

がとうございました。」と

お褒めの言葉をいただき

ました。

野鳥についての講話(１年) ４月20日(木)

５月に行う野鳥観察会に向けて、アカコッコ館の内

藤様に、野鳥についてのお話をしていただきました。

１年生からは「アカコッコはいつから三宅島にいるの

ですか。」など多くの質問が出され、その一つ一つに

丁寧に答えていただきました。

農業体験(２年) ４月 20 日(木)

三宅高等学校農業科のご協力をいただき、芋の植え

付け体験と農場見学を行いました。植えたアカメイモ、

エビイモ、ヤツガシラの

３種類の芋は、11 月の農

業体験で収穫します。そ

れまでは、追肥や土寄せ

など、農業科の先生や生

徒が管理をしてくれます。

◆ 学校便りのカラー版は学校ホームページでご覧いただけます。

(「三宅村立三宅中学校」で検索してください。)